
Gemeinsames Lernen im HSK 
Ansprechpartnerinnen und Ansprechpartner

zur schulischen Inklusion im Hochsauerlandkreis 

Schulamt Hochsauerlandkreis 
Inklusionsteam 

Generalist Gemeinsames Lernen
Jochen Müller, SAD

 02931/ 94 - 4111

jochen.müller@hochsauerlandkreis.de

Inklusionsfachberaterinnen (IFA)
Fachliche Beratung im Bereich AO-SF und Sonderpädagogische Förderung
im Gemeinsamen Lernen für Grund-, Haupt- und Förderschulen

Susanne Quentmeier

 102903/ 94 - 4134
susanne.quentmeier@hochsauerlandkreis.de

Judith Schulz

 02931/ 94 - 4102

judith.schulz@hochsauerlandkreis.de

Inklusionskoordinatorinnen (IKO)
Koordination: Übergang Klasse 4-5

Dunja Martens-Zhang

 02931/ 94 - 4138

dunja.martens-zhang@hochsauerlandkreis.de

Lisa Severin

 02931/ 94 - 4113

lisa.severin@hochsauerlandkreis.de

Hauptansprechpersonen für das Gemeinsame Lernen
Ulrich Neumann, Dezernent
 02931/ 82 - 3341
ulrich.neumann@bra.nrw.de

Diana Post, Dezernentin 
 02931/ 82 - 3403
diana.post@bra.nrw.de

Generalist Individuelle Förderung
Sven Meyhoefer, Dezernent
 02931 82-3297
sven.meyhoefer@bra.nrw.de

Büro Inklusion 
Fachliche Beratung im Bereich AO-SF und Sonderpädagogische Förderung
im Gemeinsamen Lernen für Gymnasien, Real- und Sekundarschulen

buero-inklusion@bra.nrw.de

Sabine Keil
 02931/ 82 - 3349
sabine.keil@bra.nrw.de

Martin Kesten
 02931/ 82 - 3285
martin.kesten@bra.nrw.de

Büro individuelle Förderung 
Anlaufstelle in sämtlichen Belangen individueller Fördermaßnahmen für Eltern 
und Schule, Begabtenförderung 

buero-individuelle-foerderung@bra.nrw.de

Christine Neumann
 02931/ 82 - 3511

Laura Schwickert
 02931/ 82 - 3293

Altkreis Arnsberg/ Sundern 

Susanne Dörken
 02932/ 700095
susanne.doerken@gsmoosfelde.nrw.schule

Anja Stute
 02393/ 326
anja.stute@kgsallendorf.nrw.schule

Altkreis Meschede 

Daniel Donner
 02972/ 47233
celibidache@web.de

Susanne Quentmeier
 02933/ 2091
quentmeier@hauptschule-sundern.de

Altkreis Brilon 

N.N., Bitte wenden Sie sich an die Förderschule mit dem 
entsprechenden Förderschwerpunkt.

Alle Infos finden Sie auf
unserer Homepage:

www.schule-inklusion-hsk.de

Lassen Sie sich fachlich zu den jeweiligen
Förderschwerpunkten beraten. Im Folgenden finden
Sie die Übersicht aller zuständigen Förderschulen.

Untere Schulaufsicht (Grund- + Förder- + Hauptschule)
Bearbeitung der AO-SF-Anträge + Vermittlung von Dolmetschern in diesem 
Rahmen 

Alexandra Brandes 
 02931/ 94 - 4107
alexandra.brandes@hochsauerlandkreis.de

Matthias Klute
 02931/ 94 - 4112
matthias.klute@hochsauerlandkreis.de

Obere Schulaufsicht (Realschule, 
Sekundarschule, Gymnasium)

Den Kontakt finden Sie auf folgender Homepage

Christoph Melsheimer
 02761/ 81 - 441 (do 9 - 15 Uhr)
c.melsheimer@web.de

Meinolf Berghoff
 02931/ 94 - 4148
meinolf.berghoff@hochsauerlandkreis.de

Schulamt HSK (untere Schulaufsicht)

Bearbeitung AO-SF-Verfahren

Bezirksregierung Arnsberg (Obere Schulaufsicht)

Koordinatoren Gemeinsames Lernen (KoGL)
Fachliche Beratung von Schulen und Eltern, Organisation von Arbeitskreisen

Integrationsfachdienst Diakonie - KAoA-Star
Nina Rosenthal 
 0291/ 2900 - 131 
nina.rosenthal@ifd-westfalen.de

Eva Waterfeld
 0291/ 2900 - 132
eva.waterfeld@ifd-westfalen.de

Bezirksregierung Arnsberg 
Koordinierungsstelle Berufliche Orientierung

Stephanie Luttermann
 02931/ 82 - 3232
stephanie.luttermann@bra.nrw.de

Autismus – Beratung
Fachliche Beratung + Organisation von Arbeitskreisen

Berufliche Orientierung

Bildungsbüro 
Verwaltung Inklusionsfond - Finanzierung von Weiterbildung im GL

Förderschulen


